Дело № 5-74-58/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 марта 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым, в отношении:
Домашовой Натальи Владимировны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым, зарегистрированной по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер 39 14 804509, дата выдачи 10.01.2015, код подразделения телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Домашова Н.В., занимая должность заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым, находящейся по адресу: адрес, 31 марта 2021 г. допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Нарушения выявлены при осуществлении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым за 2020 г. и проверки финансово-хозяйственной деятельности, законности использования муниципального имущества, бюджетных средств и аудит в сфере закупок в администрации Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым.
В судебное заседание Домашова Н.В. не явилась, о дате и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 10 февраля 2022 г., возражений по факту составления протокола об административном правонарушении и существу правонарушения не представила, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не направила.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судам разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).
Таким образом, Домашова Н.В. надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Домашовой Н.В. состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Согласно пункта 4 примечания к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, помимо прочего искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.
Из материалов дела следует, что на основании приказа № 29 от 07 июля 2016 г. Домашова Н.В. назначена заведующим сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым и согласно должностной инструкции является ответственной за сдачу налоговой и бухгалтерской отчетности.
Как следует из материалов дела, в ходе контрольных мероприятий «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым за 2020 год» и «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, законности использования муниципального имущества, бюджетных средств и аудит в сфере закупок в администрации Крайненского поселения», аудиторами Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым были установлены факты нарушений:
1. Установлено нарушение п. 78 Приказа № 162н, ст.10 Федерального закона № 402-ФЗ, пп.1 п.5 ПБУ 9/99 начисление доходов администрацией проводилось не на основании соответствующих документов (договоров) на дату их начисления, хотя все договора имеют фиксированный размер арендной платы (цена договора определена), что позволяет учреждению производить начисление и фиксировать (признавать) доходы в бухгалтерском учете. Так, согласно представленных проверке договоров аренды земельных участков, без учета ежегодной индексации, доход от начисления арендных платежей за весь срок действия договоров на 01.01.2021 должен составить 11 585 169,68 руб., из них долгосрочные 11 461 479,60 руб., что не соответствует данным, отраженным в годовой отчетности на 01.01.2021 года в сумме 495 135,97 руб. В результате неверного отражения доходов от начисления арендных платежей, показатели годовой отчетности на 01.01.2021 занижены по итоговой строке по коду счета 1 20523000 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) на сумму 11 090 033,71 руб. Указанное несоответствие, привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2020 год.
2. Установлено нарушение п. 22, 141 Приказа № 157н, п. 38 Приказа № 162н при учете объектов имущества (нефинансовых активов), составляющих государственную (муниципальную) казну, на счете 108 Согласно п. 381 Приказа № 157 для учета объектов неоперационной (финансовой) аренды, операционной аренды, в части предоставленных прав пользования имуществом, переданных учреждением (органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника государственного (муниципального) имущества) в возмездное пользование (по договору аренды), в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением применяется счет 25 «Имущество, преданное в возмездное пользование». После заключения договора аренды земельные участки продолжают числиться на счете 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну», с одновременным отражением внутреннего перемещения на забалансовый счет 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование». Так, согласно годовой отчетности Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Баланса (ф.0503130) на 01.01.2021 на счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» на начало и конец 2020 года значится сумма 3 114 050,96 руб. Однако, согласно представленного к проверке Реестра муниципального недвижимого имущества в части земельных участков, в аренду сданы 25 земельных участков, общей стоимостью (кадастровой) 55 470 885,74 руб. Следовательно, в результате неверного отражения земельных участков, показатели годовой отчетности на 01.01.2021 занижены по строке 250 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Баланса (ф.0503130) и строке 600,601 Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) на сумму 52 356 834,78 руб. Указанное несоответствие привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2020 год.
3. Установлено нарушение абз.2 п. 144, п. 145, п. 183 Приказа № 157н, имущество, переданное в пользование по концессионному договору № б/н от 01.03.2013 ООО «Крымской водной компании», должно быть отражено в аналитическом учете администрации Крайненского сельского поселения на счете 108.90 "Нефинансовые активы, составляющие казну в концессии" в общей сумме 1 541 101,51 руб. (405 553,03* Коэф 3,8) с применением вида синтетического счета (108.91,108.92). После заключения договора концессии переданное имущество продолжает числится на счете 108.90 «"Нефинансовые активы, составляющие казну в концессии"», с одновременным отражением внутреннего перемещения на забалансовый счет (п.4, 5 ФСБУ «Концессионные соглашения»). Согласно годовой отчетности Сведений о движении нефинансовых активов (ф.телефон в части имущества казны) на счете 108.90 «Имущество казны в концессии» на начало и конец года показатель составляет 0,00 руб. Согласно справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Баланса (ф.0503130) на 01.01.2021 на счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» на начало и конец 2020 года, составляет 0,00 руб. Следовательно, в результате не отражения имущества, переданного в концессию, показатели годовой отчетности на 01.01.2021 занижены по строке 140 Баланса (ф.0503130), по строке 260 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Баланса (ф.0503130) и строке 470, 610 Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) на сумму 1 541 101,51 руб. Указанное несоответствие привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2020 год.
4. В нарушение п. 141, 383 Приказа № 157н, Приказа № 162н квартира, приобретенная для ребенка-сироты, в бухгалтерском учете Крайненского сельского поселения на 01.01.2021 года числится на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». Для учета объектов имущества (нефинансовых активов), составляющих государственную (муниципальную) казну используется счет 108. Следовательно, квартира, приобретенная для ребенка сироты, учитывается в составе казны на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну». Согласно п. 383 Приказа № 157 для учета данных об объектах аренды на льготных условиях, а также о предоставленном (переданном) в безвозмездное пользование без закрепления права оперативного управления, в том числе в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, имуществе, для обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением применяется счет 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». Таким образом, после заключения, договора специализированного найма жилье продолжает числится на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну», с одновременным отражением внутреннего перемещения на забалансовый счет 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». Указанное несоответствие привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2020 г. на сумму 957 000,00 руб.
5. В ходе проверки были установлены многочисленные нарушения порядка ведения имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну: в нарушение п. 145 Приказа № 157н наименования объектов, находящихся в бюджетном учете, в составе имущества казны, и их характеристики не соответствуют Реестру муниципального имущества; в нарушение ст. 215 ГК РФ, п. 144 Приказа № 157н, п. 38 Приказа № 162н объекты, учтенные на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» должны быть учтены на счете 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну»; в нарушение п. 141, 143, 145 Приказа № 157н в Администрации имущество, занесенное в Реестр имущества казны, числится на счете 101 «Основные средства учреждения», учет ведется без указания сведений о реестровых номерах, кадастровой стоимости.
Факт совершения Домашовой Н.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе: копией служебной записки от 19 января 2021 г. № 1; выпиской от 19 января 2022 г. № 13/01-25 из Акта внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым за 2020 г. от 26 апреля 2021 г. № 27/01-27; копией служебной записки от 19 января 2021 г. № 2; выпиской от 19 января 2022 г. № 12/01-25 из Акта проверки финансово-хозяйственной деятельности, законного использования муниципального имущества, бюджетных средств и аудит в сфере закупок в администрации Крайненского сельского поселения от 30 июля 2021 г. № 50/01-27, а также иными материалами дела, которые получили надлежащую правовую оценку в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Судом установлено и следует из материалов дела, что Домашова Н.В., будучи должностным лицом, на которое возложена обязанность по составлению и предоставлению бухгалтерской отчетности, грубо нарушила требования бухгалтерского учета, в том числе к представлению бухгалтерской отчетности за 2020 год, выразившееся в искажении показателя бухгалтерской отчетности, в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, обязательствах, и о финансовом результате, более чем на 10 процентов.
При таких обстоятельствах в действиях Домашовой Н.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, а именно грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Домашовой Н.В. административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, ранее согласно материалам дела ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области финансов, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу возможности назначить Домашовой Н.В. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Крайненского сельского поселения Сакского района Республики Крым Домашову Наталью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Сакского района Республики Крым, л/с 04753D01150), ИНН/КПП 9107037105/910701001, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, казначейский счет 03231643356430007500, единый казначейский счет 40102810645370000035, ОКТМО 35643000, КБК 8091 1607 телефон 0140.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Домашовой Н.В. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании т. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий